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Niemcy  są  pierwszym  krajem,  który  zadeklarował,  że  zwróci
Nigerii  słynne  brązy  z  Beninu.  Decyzja  już  wywołała
kontrowersje,  a  jej  realizacja  z  pewnością  będzie  bacznie
obserwowana przez społeczność międzynarodową. To jednak nie
wszystkie zabytki, jakich zwrotu domagają się inne kraje. Z
zakończonych właśnie badań dowiedzieliśmy się, że w Niemczech
znajduje się 40 000 zabytków kultury z Kamerunu.

„Żaden  kraj  nie  posiada  tyle  obiektów  należących  do
kameruńskiego dziedzictwa historycznego, nawet w Kamerunie ich
tylu nie ma” – mówi jeden z autorów badń, Bénédicte Savoy z
Uniwersytetu Technicznego w Berlinie.

Wraz z profesorem Albertem Gouaffo z Uniwersytetu w Dschang w
Kamerunie i we współpracy z kuratorami 45 niemieckich muzeów
uczony z Berlina przez 2 lata tworzył Atlas der Abwesenheit.
Dzięki  niemu  wiemy,  że  większość  dziedzictwa  historycznego
Kamerunu została wywieziona do Niemiec. Te 40 000 przedmiotów
to więcej niż cała afrykańska kolekcja British Museum. To
niemal  7-krotnie  więcej  niż  liczba  zabytków  w  państwowej
kolekcji w stolicy Kamerunu, Jaunde. A to nie wszystko, gdyż w
do spisu nie trafiły, na przykład, przedmioty znajdujące się w
muzeach historii naturalnej, zabytki archeolgiczne w muzeach
prehistorii czy zabytki w prywatnych kolekcjach. Co więcej,
zdecydowana  większość  z  kameruńskich  zabytków  w  Niemczech
spoczywa w muzealnych magazynach, a nie na wystawach.

Zdaniem Savoya, Niemcom łatwiej było zadeklarować zwrot brązów
z  Beninu,  gdyż  wywiozła  je  armia  brytyjska.  W  przypadku
zabytków  z  Kamerunu,  Niemcy  muszą  mierzyć  się  z  własną
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historią. Kamerun został ogłoszony niemiecką kolonią w 1884
roku. W ciągu kolejnych 30 lat wojska kolonialny zorganizowały
co najmniej 180 ekspedycji karnych, podczas których – między
innymi – kradziono i niszczono zabytki.

„Niemcy  są  pełne.  Kamerun  jest  pusty.  Musimy  odzyskać  te
obiekty. Potrzebujemy ich, by budować naszą przyszłość. Ich
odzyskanie to wisienka na torcie, cel, do którego dążymy” –
mówi  Maryse  Nsanogu  Njikam,  doradczyni  ds.  kultury  przy
ambasadzie Kamerunu w Niemczech.

Najwięcej, ponad 8000, zabytków ze środkowoafrykańskiego kraju
znajduje  się  w  Linden  Museum.  W  berlińskim  Muzeum
Etnologicznym oraz Grassi Museum w Lipsku jest po ponad 5000
zabytków z Kamerunu. Władze w Jaunde utworzyły komisję, która
regularnie kontaktuje się z niemieckimi muzeami.
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